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Redaktørens indlæg

Kontoret: mandag-fredag kl. 10-15

Butikken: onsdag kl. 16-18 og lørdag kl. 11-13

Guidet tur: onsdag og lørdag kl. 11 (husk tilmelding)

Internatet: mandag - fredag efter aftale

Åbningstider

Kære Læser

Dette medlemsblad indeholder rigtig mange spændende 
artikler fra bl.a. Mayanne Florman, Mathilde Denning, 
Pernille Gram (Horsehappiness.dk, Camilla Jacobs, 
HorseMama Aps og fra Animalhealer Academy. Alle 
artiklerne er meget inspirerende.

Vi undgår desværre ikke at nævne de mange dyre-
værnssager, som hele tiden kommer ind. Men vi husker 
også at nævne de mange søde små historier, som der 
kommer hver dag. Alle heste, ponyer og æsler er så 
skønne og sjove.

Vi lider under tørken som alle andre med meget be-
grænset græs. Vi håber, det ændrer sig, så græsset igen 
kan begynde at vokse.

Særlig fokus har vi på den rapport, der er kommet fra 
Dyreetisk Råd. De kommer med en udtalelse om brug 
af heste til sport. Det er en super flot rapport, som vi 
kun kan være fuldstændig enig i. Vores brug af hesten 
som sportsrekvisit kræver mange forbedringer. Vi har 
givet vores besyv med og kort beskrevet vores syn på 
hestevelfærden. Vi håber, denne rapport kan være 
medvirkende til at få øjnene op for at se mere på  
hesten end på sporten.

Til august kommer der en spændende workshop med 
Mayanne Florman og Mathilde Denning. Læs mere inde 
i bladet. Husk også vores Åbent Hus, som denne gang 
besøges af Camilla Stormont, som vil komme og lave 
lidt opvisning. Sæt kryds i kalenderen både den 15. 
august og den 20. august. 

Rigtig god sommer og god læselyst!

Janne Junker 
Formand, Redaktør
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Små historier

Livets gang på internatet

Bellas øje
Sorte Bella havde fået en ridse i øjet og blev kørt på 
Højgård hospital for at få det behandlet. Desværre stod 
øjet ikke til at redde, og det måtte fjernes. Tak til alle 
der donerede til Bellas operation. 

Bella før

Bella efter operationen

Bella nu

Hansi og Klaus
Da Hansis tætte ven Asmus døde i efteråret, gik der 
heldigvis ikke længe, før Hansi havde fundet sig en ny 
ven – næsten i samme aldersklasse som ham selv. Det 
blev fjordhesten Klaus, der blev den udvalgte. Klaus 
er ”kun” 26 år, men han og Hansi går nu altid side om 
side. Klaus virker godt tilfreds med at fået sig en bedste 
ven at hænge ud med. Hansi er nu blevet 32 år, men er 
stadig en frisk og glad herre.

Hansi (tv) og Klaus 

Daisy og Mikkel
Er de ikke bare fantastisk søde?!

Daisy (tv) og Mikkel

Mikkel fandt vi på Salten Marked i 2010, hvor han stod 
bundet apatisk til en lastbil. Han stod bare og hang med 
hovedet og var ligeglad med, hvad der skete omkring ham. 
Han så så sølle ud, at ham skulle vi bare have med hjem. 
Daisy kommer fra en dyreværnssag tilbage i 2013. Der 
var også nogle ponyer, som var blevet fjernet tidligt i 
sagen, men først et år senere blev Daisy og vores Æsel 
Josephine fjernet fra stedet. 
Det er altid en stor glæde at se, hvordan vores heste og 
æsler blomstrer op, og den glæde de har af hinanden. 

Amando og Josefine 
Josefine har ikke været vant til så mange ting, heller 
ikke at gå med andre heste, og de heste hun kunne 
møde var begge hingste (far og lillebror). Hun var der-
for lidt bange for andre heste, lavede følmund (står og 
gumler med halvåben mund, som føl gør, når de møder 
nye heste) afviste dem og gik væk. Vi prøvede med alle 
vores rareste og roligste hopper, men det fungerede 
ikke rigtigt. Til sidst prøvede vi med Amando, da han 
er stille og rolig. Det gik bedre. Langsomt vandt han sig 
ind på Josefine og efter et stykke tid, stod de 2 heste og 
nussede hinanden på ryggen. Det var tydeligt at se, at 
Josefine faldt meget mere til ro, da hun havde fundet 
tryghed i Amando, og en hest der passede på hende.

Amando (tv) og Josefine

Freja og Miranda
Oprindelig kom Freja sammen med gamle Thor, og de 
2 ponyer var meget knyttet til hinanden. Freja passede 
på, at ingen kom i nærheden af Thor. Men en dag kom 
Miranda så til, og stille og roligt er de 2 blevet bedste 
veninder. Freja går næsten ikke sammen med Thor 
mere, og Thor må nøjes med at se til fra baggrunden, 
når de 2 hjerteveninder går skulder ved skulder og dis-
kuterer de andre ponyer. De er begge skrappe damer 
på folden, men søde overfor mennesker. 

Freja (tv) og Miranda. Thor står i baggrunden.

Liller og damerne
Liller er en privatpony, der ind imellem er på ferie hos 
Nyt Hesteliv. Hver gang han har været på besøg et par 
uger, får han gaflet sig en ponyhoppe. Først blev det 
April, derefter Rosa, og nu har han fået Fie Brun ind i 
flokken. Lillers mor har taget April og Rosa i pleje, da 
hun ikke har kunne nænne at skille dem fra Liller.
Fie kom dog ikke i pleje, da det lykkes Badong at få Fie 
røvet fra Liller. 

Liller (hvid) med Rosa og April bagved sig og Fie foran sig

Til gengæld kom der en ny pony ind i flokken kort tid 
efter. Det var Marok. Rosa blev straks fuldstændigt be-
taget af Marok, der nok må siges at være Lillers diame-
trale modsætning. 
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Da Lillers mor kom forbi, sendte Rosa hende nogle store 
bedende øjne, og så måtte Marok med Rosa hjem.
Det er aldrig kedeligt at følge med i ponyerne liv!

Marok og Rosa

Sheik
Sheik blev kastreret i april måned, så han kunne blive 
lukket ud i flokken af heste og få et normalt socialt liv.
Selv om vi havde ventet 4 uger med at lukke ham 
sammen med de andre heste i en halv time ad gangen, 
var det tydeligt at se, at Sheik var mere end almindelig 
begejstret. Ud over nogle hyl og brøl gik det egentlig 
meget roligt. Men som dagene gik, fandt han ud af hvor 
mange dejlige hoppe vi har. Det steg ham lidt til hove-
det, så gudskelov har vi fundet en super dejlig familie, 
hvor han er kommet til sammen med datteren Josefine. 
Vi glæder os til at følge ham og Josefine hos Birthe.

Sheik 

Drenge på række
Da sødeste lille Lilly ankom, var alle ponyerne selvfølge-
lig meget nysgerrig. Især vallakkerne synes hun var me-
get interessant. De stod næsten på nakken af hinanden 
for at få et glimt af hende.

Lilly ved ankomst

Drengene på række

Bølle hjælper til
Hver dag bliver der revet sammen på ponyfolden, for 
at fjerne lort, hø og halm. Dette for at undgå det hele 
ender i en mudderpøl.

Da personalet var færdige med at rive sammen i min-
dre bunker, ville Bølle åbenbart ikke give dem ekstra 
arbejde, da han skulle skide. Han stillede sig oven i en 
bunke, end han lavede en bunke hestepærer.

Store Hestedag
Vi kommer sædvanen tro til Store Hestedag!

Det er i år den 2-3. september 2023. Vi håber du har lyst til at kigge forbi vores stand.

Hjælpsomme Bølle
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Nye heste

Sheik Bailey

Marok Moon

Josefine

Sheik og Josefine blev overdraget til os af ejer, med po-
litiet som mellemmand. Læs mere om den på side 14.

Bailey blev overdraget til os via fogedretten. 

Marok er en sød lille shetlandspony, der blev overdra-
get til os, da ejer ikke kunne have ham længere. Han er 
dog kommet i familiepleje, da han forelskede sig i en 
privat pony på sommerferie.

Moon havde fået en seneskade, og da hun stod opstaldet 
på en rideskole, hvor de ikke kunne tilbyde ordentlige 
forhold for en hest med skader, blev hun overdraget til 
Nyt Hesteliv.

Lilly stod alene og manglede selskab, hvilket gjorde 
hende meget stresset. Familien valgte derfor at over-
drage hende til os. 

Lilly

Heste med ny familie

Arabella Marok

Arabella er en smuk friser blanding, der kommer fra en 
dyreværnssag. Hun kom sammen med en anden hest 
Bellizzi, og nu er Arabella så heldig at hun har fundet 
nyt hjem på Fyn ved samme familie som har Bellizzi. 
Det var helt tydeligt, at de blev glade for at se hinan-
den. 

Marok blev overdraget til Nyt Hesteliv, da Maroks ven 
døde. Marok blev forelsket i en privatpony, der var på 
ferie på Nyt Hesteliv, og da ejeren skulle hente sine 

ponyer igen, nænnede hun ikke at skille de 2 ad. Marok 
bor stadig på Fyn og nu med sin udkåret hoppe.

Sheik og Josefine blev overdraget til os fra en politisag. 
Sheik var hingst og begge heste havde ikke været hånd-
teret meget. Sheik er nu blevet kastreret og Josefine er 
kommet ud af sin skal. Begge heste har været heldige 
at få nyt hjem i Jylland ved en af vores livreddere.

In memoriam

Vi har måtte tage afsked til Lulu, Bailey, Amanda her 
på internatet. Der har også været plejefamilier, der har 
måtte tage afsked til deres plejeheste. Det var Ghia og 

Lady Kate. De har begge stået ved samme plejefamilie.
Læs mere om Lulu og Ghia på de næste sider.

Sheik Josefine
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Lulu er fra 1985 og var vores Senior hest med stort S.
Hun var i 10 år rideskole hest i Esbjerg. Hun blev købt 
af en elev fra rideskolen, som havde hende nogle år. 
Derefter kom hun til Nyt Hesteliv i 2012, hvor hun kom 
i familiepleje. Lulu kom retur til os i en alder af 27 år, 
og gik i otium hos os indtil hendes død, hvor hun blev 
knapt 38 år. Hun havde fine tænder og lidt gigt i bagbe-
nene, men ellers havde hun nogle fantastiske år her.

Lulu

Lulu var god til at samle de gamle ponyhopper omkring 
sig. Hun har været gode venner med Annika, April, 
Blackie og Flicka og sidst blev det lille Viola. Hun har 
desværre også måttet se mange af vennerne falde fra 
pga alderdom. Hun var den stærke leder af seniorflok-
ken, og alle havde behørig respekt for Lulu.
Der var også enkelte vallakker, der blev glade for hen-
de, som f.eks Svaldilfari tilbage i 2015. Ind imellem var 
hun også æselmor afløser.

Lulu med Flicka og Blackie

Lulu og Viola i januar 2023

De sidste 5-6 år stod Lulu på boks om natten, både for 
at hun kunne få den ro og for ekstra foder. I starten var 
hun ikke begejstret for at komme i boks, men med åre-
ne nød hun det. Der blev kredset om hende. Blev hun 
træt af en slags foder, fandt man straks noget andet til 
hende.
Hendes ben blev dog mere og mere stive, og hun be-
gyndte at få svært ved at rejse sig. En dag ville benene 
bare ikke mere, og vi måtte give hende fred.

Lulu havde fået et langt og godt liv, og hun var en stor 
personlighed. Ud over alle os på internatet og Lulus 
sponsorer, vil der også være en del ponyer, der vil sav-
ne hende. Til gengæld stod der helt sikkert en hel flok 
af hendes gamle venner og ventede på den anden side 
af regnbuen.

Lulu

Lulu in memoriam
Ghia var Nyt Hestelivs første internathest. Janne Jun-
ker havde lige købt ejendommen i Blommenslyst og 
etableret Nyt Hesteliv, da hun faldt over en annonce i 
Gul og Gratis. En ung travhest stod til salg, da ejer var 
død og de pårørende ville bare af med hende. Ghia var 
travhest, men efter en skade i knæet, var hun blevet 
kasseret og solgt til en landmand.

Ghia

Der gik dog ikke længe efter ankomsten til Nyt Hesteliv, 
før hun fik selskab af andre internatheste.

Ghia 

Ghia fandt sig hurtigt en hest, hun kunne blive venner 
med. Det var lidt forskelligt indtil 2012 hvor en anden 
travhest Raketsky ankom. Hun blev meget forelsket i 
ham, og de gik herefter altid sammen (med et par en-
kelte sidespring fra Ghias side).

Da Ghias faste besøgsven købte en landejendom, flyt-
tede hun med Raketsky ud på Nordfyn i 2017. Her har 
hun nydt livet sammen med Raketsky og sin plejefami-
lie, der har været meget glade for hende. 

Ghia og Rekaetsky hos plejefamilien

Desværre kom Ghia til skade på folden og selv om der 
blev gjort alt hvad der kunne gøres, stod Ghia desværre 
ikke til at redde.
Til trods for den triste afslutning, har Ghia haft et langt 
og godt hesteliv.
Ghia blev 23 år

Ghia in memoriam
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Dyreværnssager

Snart er det ferietid med mulighed for mange at være 
mere sammen med sine heste, især med de kommende 
og længere lysere dage.  Men virkeligheden, ja – den 
ser desværre også anderledes ud for nogle heste og 
ponyer!

Vi får fortsat rigtig mange dyreværnssager. Nyt Heste-
liv vil gerne sige, at vi er meget taknemmelige for jer, 
som spotter at noget er galt, og retter henvendelse til 
Nyt Hesteliv. Vi kan kun opfordre til fortsat at være 
opmærksomme på jeres vej og kontakte os, så vi kan 
hjælpe heste og ponyer, som har behov.

Nogle sager er løst i mindelighed med guide og hjælp til 
hest eller evt. med bistand fra f.eks. dyrlæge eller smed 
og afsluttes med et rimeligt trygt hjerte. Altid fulgt op 
af efterfølgende kontrol. 
Men desværre har en del sager også endt med anmel-
delse til myndighederne, hvilket vi finder bekymrende. 
Findes andre dyr hos ejer ved vores besøg, som også 
mistrives, så kontakter vi samarbejdspartnere med spe-
ciale heri. Selvom vores speciale er heste, så ser vi altid 
på hele dyreholdet.

Vi ser desværre mange tynde heste og/eller med lange 
hove, eller ejer fjerner deres heste til ukendt adresse, 
så det vanskeliggør arbejdet for at hjælpe hestene, da 
de simpelthen er gået ”under jorden”. Dette er en svær 
situation, og meget trist for de dyr, som har brug for 
hjælp.

Vi ønsker, som udgangspunkt, altid hos Nyt Hesteliv at 
hjælpe heste/ponyer via samarbejde med ejeren. Men 
vi synes at opleve, at flere og flere slet ikke kan eller vil 
”SE” problemet. Det finder vi bekymrende! 

Danmark rundt!
I Nordjylland har vi bla. en sag, hvor ejer er meldt til 
myndighederne, og der er fortsat ikke/eller fra ejers 
side tilstrækkeligt rettet op på forholdene!  Det har 
omhandlet opdrætter af heste, som enten ikke kom 
ud – eller ind. Tankevækkende trods forår/sommer, at 
hestene fortsat ikke er i passende huld (læs tynde) et 
halvt år efter. Der er også hundeopdræt inkl. lænkehun-
de, som vi selvfølgelig også har fokus på. Sagen følges 
fortsat. 

Nyt Hesteliv fik sag ind vedrørende en meget tynd 
fjordhest, som tillige gik helt alene. Den er radmager, 
gik med grime og trense på. Vi kan ikke andet end blive 
ramt i hjertet over den misrøgt. 

Den tynde fjordhest 

Vores livredder rykkede hurtigt ud og med politi. Des-
værre kunne ejer, en meget gammel dame samt familie 
ikke her se problemet, eller at den var tynd!  Der er nu 
dyrlægeassistance ind over. Rugbrød og et par gulerød-
der, en lille tot halm, er altså ikke tilstrækkeligt foder. Vi 
følger fortsat sagen! 

Sønderjylland - en sag om tynde heste, lange hove mm. 
Vi fik her tidligere overdraget heste til Nyt Hesteliv 
grundet misrøgt. Her var den ene var i så ringe forfat-
ning, at det var mest humant at give den fred.  På bag-
grund af flere besøg, havde vi fortsat en særlig bekym-
ring. Nemlig en kronisk forfangen pony, som vi havde 
håbet på, at ejer ville overdrage til pasning og omsorg i 
Nyt Hestelivs regi. Desværre har ejer på trods af andre 
aftaler ”eksporteret” ponyen til Tyskland. Vores tanker 
følger ponyen, og håber, at ny ejer vil være opmærk-
som, og give den rette og nødvendig pleje og omsorg. 

Fyn går desværre heller ikke fri, her har vi også flere 
sager. 
Vi modtager flere anmeldelser om, at der går 2 radmag-
re heste sammen med får. Der er også hunde på ejen-
dommen. Her har hestene jf. vores oplysninger igen i 
vinters været holdt inde over vinteren og kommer nu 

Dyreværnssager - Vil det ingen ende tage!
ud her til foråret. De er i så kritisk forfatning, at sagen 
anmeldes til både politi og fødevarestyrelsen. Det er 
en af de sager, hvor det igen er en ældre ejer, som ikke 
længere kan se eller magter varetagelse af dyrehold. 
Det kan der være mange årsager til, men det SKAL 
aldrig gå ud over dyrene. Flere af dyrene måtte herefter 
få fred. Alligevel trist, at det når så langt!

Radmager hest

Endnu en hest i sølle forfatning

Bornholm, her indkom en sag om en salgshest/muldyr, 
som var i bekymrende forfatning. Sagen blev indberet-
tet til myndighederne. 

Sjælland går heller ikke ram forbi. Her også flere sager. 
Bl.a. et bosted med heste med manglede stråfoder. En 

anden sag om en ældre tynd pony, som nu gik alene hos 
et ældre ægtepar, hvor damen er dement. De valgte i 
samråd med dyrlæge at sende hesten over regnbuen. 
Det gør altid ondt.

Den ældre, tynde pony

Vi fik henvendelse vedrørende sag om ponyer, der går 
”som naturplejere”, og med meget lange hove. Ejer tog 
her sagen til efterretning, og fik hurtigt rettet op på 
det. Vi er fortsat obs på ponyerne. Og kan kun generelt 
opfordre at være opmærksom på heste og ponyer som 
”naturplejere”.

”Naturplejer”. Se dens forfangne hove

Hver sag – er en sag for meget … 
Så en stor tak til alle jer, som SER hestene i mistrivsel og 
kontakter os, så vi kan hjælpe dyrene. 

Janne Visnek,
Dyreværnsleder
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Politiet kontaktede os i januar og hørte, om vi kunne 
tage imod 2 hingste og en hoppe fra en dyreværnssag, 
de havde. Ejeren havde indvilliget i at overdrage dem til 
Nyt Hesteliv, hvis vi kunne tage imod dem. Vi sagde ja 
til det, men kendte ellers intet til sagen. Vi fandt dog ud 
af, efter flere samtaler med politi, dyrlæge og ejeren, 
at hestene ikke var håndterede. Dyrlægen havde endda 
meget svært ved at komme til den unge hingst på 5 år.
Derfor besluttede vi at tage op til ejeren den dag, hvor 
hestene skulle med en hestetransporter ned til os.  Vi 
kunne godt forudse, at der kunne blive problemer med 
læsningen.

Ejeren var meget snaksalig, og vi fik hestenes historie 
sammen med hans egen. Han kunne ikke længere mag-
te at passe hestene efter svær sygdom. Hestene havde 
derfor været overladt lidt (læs meget) til sig selv.

Stalden 

Ejeren havde fået lukket de 2 hingste inde i nogle spil-
tove, han havde fået konstrueret. Hoppen stod i en lille 
boks under et halvtag. 

Josefine under halvtaget

Vi fik parkeret hestetransporteren lige ud for halvta-
get, så vi kun skulle trække hingstene ud af stalden og 
halvtaget og op i transporteren. Ejeren havde sat paller 
rundt om transporten, for at undgå, at hingstene stak 
af. Så langt så godt.

Herefter gik det ikke så godt. De 2 hingste gik et par 
skridt og stak så af. Pallerne kravlede de over uden 
problemer, til trods for at vi prøvede at stoppe dem 
med de tove der sad i grimerne. Ejerens grund var 
heldigvis lukket inde af hegn, da hestene flere gange 
havde været ude at rende, så han havde til sidst sikret 
sig med hegnet. Det var dog ikke let at få fat på heste-
ne alligevel. Der var mange små stier og folde, samt på 
den anden side af en dyb bæk, stod en flok hopper, der 
tiltrak især den unge hingst. Den gamle hingst, Sheik, 
løb heldigvis hurtigt tilbage til stalden, men den unge 
hingst kunne vi ikke komme i nærheden af. Når han løb 
op mod en blind gang, vendte han bare rundt og løb os 
ned, så vi måtte springe for livet. Heldigvis vrinskede 
Sheik fra stalden og efter lang tid, vendte den unge 
hingst tilbage til stalden.

Den unge hingst Geronimo 

Nu var gode råd dyre. Vi talte med politiet og i sam-
råd med dem og dyrlæge, blev det til sidst besluttet af 
aflive den unge hingst. Politiet ville have hestene væk 
nu, og det ville være for farligt at transportere en helt 
uregerlig og skræmt hingst. Det var utrolig synd for 
den, men vi havde ikke noget andet valg. Den havde 
aldrig været i hænder.

Sheik og hoppen Josefine fik noget beroligende af 
dyrlægen, og halvt skubbende, halvt løftende et ben ad 
gangen op ad rampen, fik vi dem endelig læsset.

Sheik og Josefine

Josefine læsses 

Næste problem; nu sad hestetransporteren fast. Jo 
mere vi prøvede at få den fri, jo mere sank den ned i 
jorden. Heldigvis fandt vi en landmand, efter at have 
banket på utallige døre, der gerne ville hjælpe med at 
trække transporteren fri og op til vejen.

Hestetransporteren sidder fast

Efter 5 timer på stedet kunne vi endelig køre derfra og 
et par timer senere kunne vi trække de 2 trætte heste 
ud af hestetransporteren hos Nyt Hesteliv. Her kom de 
i boks med masser af hø for natten.

Josefine ankommer til Nyt Hesteliv

Sheik ankommer til Nyt Hesteliv

Sheik er en mini-tinker på 17 år og Josefine er hans 
datter på 8 år. Den unge hingst hed Geronimo og var 
søn efter Sheik og helbror til Josefine. Deres mor var en 
Connemara, som ikke levede længere.
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Sheik blev kastreret i april måned, så han kunne komme 
ud og få et socialt liv med de andre heste på folden. 
Han syntes det er herligt!

Sheik nyder livet hos Nyt Hesteliv

Josefine er så forsigtig, så vi har måttet introducere 
hende langsomt med en hest af gangen, som hun så 
kunne knytte sig til. Amando var den helt rigtige til 

hende, og hun er ved at blive en tryg hest med tillid til 
mennesker. Hun er en meget blid og skøn sjæl. 

Josefine hos Nyt Hesteliv

Begge heste kommer i plejefamilie sammen og rejser 
her i juni /juli 2023.

Vi har altid brug for hjælpende hænder til mange for-
skelligartede opgaver. 

Særligt mangler vi personer og hjælp til:

1. at strigle de mange heste, ponyer og æsler
2. at deltage i indlukning og aftenfodring nogle af ugens 

dage
3. at stå for vores arrangementer og events, så er du 

nyuddannet eventkoordinator, er der her masser af 

muligheder for praktik
4. at hjælpe til med at gå guidede ture og formidle 

hesteviden til de besøgende
5. vedligeholdelse og småreparationer på udearealer 

m.m.

Har du mod på det, og kan du afse 2-4 timer om ugen, 
så vil vi gerne høre fra dig. Kontakt vores formand  
Janne Junker på: info@nyt-hesteliv.dk.

Bliv frivillig

Naturens eget foder, 
                              når du vil fodre med omtanke

Vi er glade for samarbejdet
med Nyt Hesteliv

Der er mange sager om rewilding og naturparker, hvor 
tingene langt fra er i orden. Mange tror fejlagtigt, at 
de må holde dyr efter dispensation fra §3. Vi vil gerne 
understrege igen, at dette gælder KUN for Natur 
National Parkerne (fremover nævnt som NNP) OG der 
skal søges om undtagelse for §3 før man må bruge 
”dispensationsloven”. Endnu er der ingen NNP´er i 
Danmark og ingen har endnu søgt om dispensation fra 
§3.
Desværre ser vi også, at myndighederne - politi og 
embedsdyrlægen – accepterer misrøgt af dyrene i 
rewilding som følge af ”dispensationsloven”. Vi hos 
Nyt Hesteliv undrer os meget over dette. Hvorfor 
tillader vi, at vores myndighederne accepterer over-
trædelse af Dyrevelfærdsloven? 
Gang på gang har vi gjort opmærksomt på, at steder 
som Mols Lab i Jylland og Almindingen på Bornholm 
for at nævne 2, ikke er NNP og derfor ikke kan fritages 
fra den nuværende lovgivning. 
Andre steder, som f.eks Rewilding Thy og rewilding på 
Sydlangeland, kan man godt fodre hestene og stadig 
få den kraftige nedgræsning der skal til, for at fremme 
de sjældne arter, der trives ved det.

Vi synes, det er dejligt, at hestene kan gå frit på de 
store arealer, hvor hestene kan udleve deres naturlige 
adfærdsmæssige behov. Men så længe dyr lever bag 

et hegn og ikke kan vandre videre til nye steder efter 
føde, skal de fodres, vandes og beskyttes mod smerter 
og varige men. 

Jo flere seriøse anmeldelser, der kommer, jo bedre 
kan vi også argumentere overfor myndighederne og 
presse.

Hold dig ikke tilbage, hvis du oplever misrøgt af dyrene 
i disse områder. ANMELD DET!

Kummerlige rewilding forhold

Rewilding og naturparker

I de dejlige hestebøger fra Bravehearts Verden lærer børn, hvad horsemanship er, og hvordan man 
kan bruge det til at omgås heste og ponyer på en rar, harmonisk og sikker måde. 
Læs de søde og sjove historier om, hvordan Braveheart hjælper hans menneske Milla med at forstå 
heste bedre med SMIL Horsemanship, og fordyb jer i den lærerige opgavebog. 

Køber du bøgerne i Nyt Hestelivs café eller webshop, støtter du foreningens arbejde.

Du kan læse mere om SMIL Horsemanship på www.braveheartsverden.dk

Lær Horsemanship med Braveheart 
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Hos Nyt Hesteliv tilbyder vi kilometervis af stier, som 
hestene kan gå rundt på. De går for det meste stille og 
roligt rundt og er meget i naturlig bevægelse.

Hesten er et flokdyr og sociale relationer er livsvigtige

Flugt
Citat fra rapporten: 
”… så vidt muligt holdes sammen med andre heste, som 
de kender, så relationerne mellem dem er stabile. ” (læs 
mere på side 42 i rapporten)

Når faresignalerne udløses, bruger hesten alle sine kræf-
ter for at slippe væk. Lugtesansen er godt udviklet, og 
hesten vil langt før mennesket have opfanget lugte, som 
betyder noget for den. På vores 20ha store areal, går 
vores heste rundt i mindre grupper af 2-5 heste, men hvis 
en af hestene sender et faresignal, så løber alle heste 
hjem til deres løsdrift, som er deres trygge base. Selve 
flugten for noget utrygt ligger dybt begravet i dem.

Opstaldning 
Citat fra rapporten: 
”… Rådet minder om, at tiden uden for konkurrence 
udgør hovedparten af hestens liv, og derfor også er af 
betydning for sportshestenes velfærd.” (læs mere på 
side 42 i rapporten)

Når vi har vores heste opstaldet, kan det være både i 
løsdrift og i boks. At bo i en løsdrift er et friere liv, hvor 
hestene bedre kan bevæge sig i alle døgnets timer. Det 
er fint at stå i boks – bare de kommer ud HELE dagen. 
Det er vigtigt for hestevelfærden, at der er lys og luft og 
de har et velstrøet leje med tilgang af stråfoder både i 
løsdrift og i boks. 

Der er god plads i løsdriften hos Nyt Hesteliv

Hos Nyt Hesteliv har vi en meget stor løsdrift, hvor der 
bor ca. 25-30 heste om vinteren. Om sommeren benyt-
tes den af alle 50 heste. Hestene kan godt lide at gå i 
skygge og gå væk fra insekterne, hvilket løsdriften giver 
mulighed for. Nogle af vores heste kommer i bokse, 
særligt de meget gamle heste, som skal have mad 4-5 
gange om dagen, og som har brug for mere hvile. Når 
nye heste ankommer, og de har været vant til boks, så 
er det et meget forskelligt liv at bo i en løsdrift fremfor 
en boks. Det kræver noget tilvænning, men når først de 
er vant til det, så vil de ikke andet.

Foldareal/-tid
Citat fra rapporten: 
”Rådet anbefaler videre, at alle heste på daglig basis 
skal have adgang til fri bevægelse på fold, af hensyn til 
både deres fysiske og mentale sundhed …..” (læs mere 
på side 43 i rapporten)

Hesten er fra naturens side skabt til bevægelse. Derfor 
er det vigtigt, at hesten kommer ud på lidt større arealer 
(også større end hvad lovgivningen siger: 800m2), hvor 
de bedre kan røre sig. Vandrestier er en god måde at 
bevæge sig rundt på en naturlig måde, hvor hestene 
finder lidt at spise undervejs. Vores lovgivninger siger, 
at heste skal motioneres eller på fold 2 timer dagligt 5 
dage om ugen. Det er fuldstændig vanvittigt. ALLE heste 
SKAL på fold med artsfæller HVER dag hele dagen.    

Pony-hygge

Som dyreværnsorganisation for heste er vi utrolig glade 
for, at der er brugt tid og ressourcer på at bearbejde 
regler og alm. kutyme i brugen af hesten til sport. Det 
er jo ikke for hestens skyld, at vi rider den. Det er ude-
lukkende os mennesker, der har interessen og ambitio-
ner for ridesporten. 

Hesten er et fantastisk dyr, som gennem mange århund-
reder er blevet brugt/misbrugt som transportmiddel 
og arbejdskraft. Den har tidligere været uundværlig for 
mennesker, som har udnyttet dens samarbejdsevner og 
styrke.
I dag er rigtigt mange heste en rekvisit i sportens ver-
den på godt og ondt. Konkurrenceverden kan være en 
hård medspiller og økonomien bærer også en stor del i, 
at hestevelfærden i mange tilfælde bliver tilsidesat. 
Hesten er et levende væsen, der måske ville have haft 
nogle andre interesser, end lige dem vi byder dem. 
Der er plads til mange forbedringer i hesteverdenen. 
Først og fremmest bør vi som det første skridt lære om 
hesten, og i stor udstrækning vide noget om, hvordan vi 
tilgodeser dens behov i fangenskab.  

Vi er enige i stort set alle områder i denne rapport. Alle 
emnerne er vigtige og bør forbedres overalt i ridesporten. 
Hvis vi tager udgangspunkt i hestens urinstinkter, som 
er føde, flok og flugt, er der alene her nogle basale 
behov, der altid bør tilgodeses. 
I det følgende kommenterer vi på de områder, som 
behandles i rapporten. 

(Hele rapporten kan læses her https://detdyreetiske-
raad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/hent-fil/publication/
udtalelse-om-brug-af-heste-til-sport-2023)

Føde
Citat fra rapporten: 
”…anbefaler Rådet (også jf. Dansk Ride Forbunds egne 
anbefalinger), at hestene på anden måde regelmæssigt 
får tildelt tilstrækkelige mængder af græs og/eller grov-
foder, så deres behov for at tygge og fordøje grovere 
foderemner dækkes.” (læs mere på side 43 i rapporten) 

Hesten søger efter foder og spiser i naturen i 16-20 
timer i døgnet.  Det betyder også, at den er i naturlig 
bevægelse. Resten af døgnet bruges til hvile. Derfor 
er det vigtigt, at der altid stilles foder til rådighed for 
domesticerede heste. Heste, som ikke har adgang til 
grovfoder (hø, wrap, græs) i alle de timer, er meget dis-
ponerede for at få mavesår, dårlige tænder (og dermed 
dårlig optagelse af næring), dårlig adfærd p.g.a. mangel 
på beskæftigelse og ikke mindst tyggetid. Tyggetid øger 
spytdannelsen og neutraliserer mavesyren og dermed 
minimeres risikoen for mavesår. 

Bevægelse er også meget vigtigt for hesten. Vi ser 
vores heste her hos Nyt Hesteliv spise ved høburene – 
også selv om de går på græs – nærmest hele dagen. De 
går fra og til efter behov og benytter vores stisystemer 
i løbet af dagen. Når hestene går rundt i stierne, søger 
de stadig efter føde og tager en tot græs i ny og næ på 
deres vej. Det er et naturligt og basalt behov. Mange 
heste, som ikke har så god plads, står stille ved høbure 
dagen lang.

De store flokke hos Nyt Hesteliv vandrer meget

Flok – det sociale liv med andre heste
Citat fra rapporten: 
”Det Dyreetiske Råd anbefaler, at heste altid socialise-
res, så de kan omgås andre heste,….” (læs mere på side 
42 i rapporten)

Hestene er flokdyr, som overlever på sletterne ved at 
vogte på farer og give hinanden flugt signaler. Dette er 
hestens eneste forsvar, så flokken giver tryghed og det 
er et basalt behov, som skal tilgodeses, når heste er i 
fangenskab. Mange heste står inde det meste af dagen, 
og hvis de er heldige, kan de måske komme ud i et par 
timer på en lille fold på måske op til 800 m2 helt for sig 
selv, isoleret fra andre heste. 

Der er desværre alt for mange heste, der går alene 
rundt på en fold uden et socialt hesteliv. Særligt hingste 
er udsatte. De lever ofte et meget ensomt liv. Kon-
kurrenceheste bliver som regel adskilt og går på små 
folde for ikke at komme til skade. Men her får de ikke 
bevægelse nok - kun lys og frisk luft. Hos Nyt Hesteliv 
lever vores heste i flokke på 50 heste, og vi ser stort set 
ingen foldskader. De lever i ro og harmoni med hinan-
den. Dette til trods for, at der også løbende kommer 
nye heste ind i flokken. De gnubber hinanden, de leger 
og knytter vigtige venskaber ligesom os mennesker.

Udtalelse om brug af heste til sport

Rapport fra Dyreetisk Råd
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heste, træning, undervisning samt afholdelse af kon-
kurrencer, herunder dommere.” (læ mere på side 43 i 
rapporten)

Det er så nemt at gå ud og købe en hest, men alt for 
mange mennesker har ikke nogen basal viden om, hvad 
hesten er for et dyr og dens behov eller viden om foder, 
hø, wrap, pleje etc.

På Nyt Hesteliv kunne vi godt tænke os, at alle får den-
ne vejledning/viden inden de køber hest, og at de lærer 
at omgås hesten fra jorden. Så kan de altid komme op 
på ryggen af den bagefter. Alle rideskoler burde give et 
grundkursus, som skulle gennemgås, inden man kunne 
påbegynde ridetimer.

Der er så mange skrøner, som man kan ryste på 
hovedet af. Lad os lære af fakta og at omgå hesten 
med empati, forståelse og indlevelse.

Konkurrenceridning
Citat fra rapporten: 
”… skal hesten bl.a. beskyttes bedst muligt mod smerte, 
lidelse og væsentlig ulempe, og udstyr må ikke påføre 
hesten skader eller anvendes som tvangsmidler.” (læs 
mere på side 44 i rapporten)

Konkurrencesporten er en hård modstander for hesten. 
Den skal præstere – ofte om den vil eller ej. Vi ser på 
dressur- og springbanerne stressede heste ofte i smerte 
og ubehag. Udstyr og herunder særligt bid kan være 
meget ukomfortabelt for hesten. Man burde i konkur-
renceverdenen belønne de ryttere, der kan ride med et 
minimum af udstyr med ekstra bonus point. Jo mindre 
udstyr, jo flere point. Det kunne måske motivere andre 
ryttere til at gøre det samme. Hele denne verden, bør 
have sine egne regler. Og er der de mindste tegn på 
smerte både på opvarmningsbanen og under konkur-
rencen, så skal man diskvalificeres eller have minus 
point alt afhængig af omfanget. Det er selvfølgelig ikke 
rimeligt, at vi tvinger vores heste til at gennemføre et 
program, når den føler ubehag.

Spring i cordeo med Alycia Burton 

Dressur i cordeo med Lene Lykke Olsen.  
Foto:tagselvfoto.dk 

Sammenfatning
Rapporten beskriver kun dressur og springning, men 
den manglende hestevelfærd lader meget tilbage på 
alle andre områder.
Vi håber, denne rapport fra Dyreetisk Råd kan medvirke 
til at ændre opfattelsen af hesten som hest og ikke som 
et redskab for menneskers interesse og ambitioner.

Læs DRFs udtalelse om rapporten: 
https://www.dr.dk/sporten/ridning/er-heste-atle-
ter-ny-rapport-om-ridesport-rejser-etisk-spoergsmaal

 

Det Dyreetiske Råd

• Har eksisteret siden 1991
• Hører under Fødevareministeriet
• Består af en formand og mindst ti medlemmer
• Medlemmerne udpeges af fødevareministeren
• Skal følge udviklingen inden for dyrevelfærd 

og rådgive fødevareministeren i forbindelse 
med fastsættelsen af regler om dyrevelfærd og 
dyreetik

Kilde: Det Dyreetiske Råd

Smerte
Citater fra rapporten: 
”…dette ikke må påføre hesten smerte eller andet unø-
digt ubehag.” (læs mere på side 43 i rapporten)
”Rådet mener imidlertid ikke, at man med henvisning 
til behov for fx smertedækning alligevel skal kunne 
gøre heste ”brugbare” til konkurrence, hvis hesten uden 
behandlingen ikke ville kunne præstere…” (læs mere på 
side 47 i rapporten)

Det er ikke io orden at påføre heste smerte! 

Det er ikke i orden, at vi påfører vores heste smerte. 
Smerte er mange ting. Det kan komme særligt fra bid, 
trensens opbygning, saddel, andet udstyr, rytterens 
måde at sidde på hesten på, pisk, sporer, rytterens 
vægt contra hestens størrelse og vægt etc. 

Er det rimeligt ?? Skal vi fortsætte med at tillade, at 
heste udsættes for smerter?? NEJ, selvfølgelig skal vi 
ikke det. Selv små børn rider med sporer, og vi hører tit 
her på Nyt Hesteliv, at børn/unge fortæller, at på deres 
rideskole, så skal de slå hesten, for ellers gider den ikke 
gå frem!! Er det acceptabelt. NEJ! Alle former for smer-
te, der bydes dyr, skal ikke være tilladt.  

Forståelse for hesten
Citat fra rapporten: 
”Træning af heste bør derfor, som tidligere nævnt, 
foregå ud fra opdateret viden om indlæringsmetoder 
og adfærd hos heste, herunder brug af positiv forstærk-
ning,” (læs mere på side 43 i rapporten)

Hesten har en helt utrolig samarbejdsevne, som vi 
mennesker benytter. Hvor utroligt det end er, så vil he-
sten gøre ALT hvad der står i dens magt – hvis den bare 
forstår, hvad vi vil den.

Det er så vigtigt at lære hestens signaler og kropssprog 
at kende. Når hesten siger fra, er der en årsag til det. 

Den gør ALDRIG noget for egen vindings skyld. Det kan 
den slet ikke. Den reagerer på noget ukendt eller noget 
ubehageligt. Når det sker, skal vi hjælpe hesten, så den 
tør passere en ”fare” eller undersøge, om der er noget, 
der gør ondt på den. Det vigtigste er, at vi prøver at 
forstå den og forsøger at ændre på det, så den bliver 
tryg igen. Ellers får vi ikke en glad hest.

Mange mennesker lytter ikke til signalerne og bliver 
ved med at lave de samme fejl overfor hesten, så den 
kan ende ud med at blive apatisk og lukke ned for dens 
indre og på den måde acceptere sin skæbne og måske 
også bide smerterne i sig, eller den kan blive aggressiv 
og ende med at bide eller sparke sin rytter, fordi den 
til sidst må råbe højt på hestesprog. Her kan der opstå 
mange farlige situationer for både mennesker og dyr. 
Hesten er altid den, der må betale prisen – og ofte 
ende i en aflivning eller noget der er værre. 

Lad hesten vise os vejen så vi kan få et sjovt og lærerigt 
samarbejde og gøre noget sammen med hesten, den 
også synes er sjovt!!

Holdbarhed
Citat fra rapporten: 
”…at der er fokus på, om den enkelte hest er fysisk og 
mentalt klar til konkurrencedeltagelse, eller om den 
måske har brug for at vente et år mere.” (læs mere på 
side 41 i rapporten)

Heste bliver generelt tilredet alt for tidligt – længe før 
de er klar til det. Hesten er ikke udvokset i sine knogler 
før den er omkring 6-7 år, og først der er den rigtig klar. 
Gennemsnitsalderen for heste i Danmark  er KUN ca. 8 
år. De kan ikke holde til det liv, de bydes at leve. De skal 
præstere en masse, som de ikke er bygget til i en alt for 
ung alder. Hesten er først virkelig færdigudviklet til at 
præstere noget, når den er omkring 10 år. Her er der 
rigtig mange heste, som bliver pensioneret, fordi her 
er alle skaderne sket. Der kan også være andre grunde 
til dette. Der bliver avlet på kryds og tværs og ikke alle 
avlere tænker i sammensætningen og de genfejl, de 
måske tager med til næste generation. 

På Nyt Hesteliv modtager vi mange kasserede heste 
med skader. De kan sagtens klare sig som heste – bare 
ikke som rideheste længere. 

Manglende viden
Citat fra rapporten: 
”… En afgørende faktor i denne proces er, at vidensni-
veauet hos de personer, der har med heste at gøre, er 
opdateret…Rådet mener derfor, at uddannelsesbehovet 
i særlig grad gælder for dem, der har ansvar for hold af 
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Hestemarkeder, politikontrol og bagende sol

Hestemarkederne er så småt ved at starte op. Bagende 
sol, ingen skygge, meget lidt mulighed for bevægelse 
og ingen ro eller afskærmning. Det var virkeligheden for 
dyrene på Hjallerup marked igen i år.

Ponyer med føl i bagende sol uden læ

Det er meget trist at disse heste, ponyer og æsler og 
tilhørende føl bliver sat til skue og til salg uden nogen 
bekymring for deres velvære. Det burde være ulovligt 
og en stor skamplet på Danmark for at afholde disse 
markeder og stolt reklamere med, at de afholder en af 
Europas største hestemarkeder. 

Nogle mennesker tror at disse heste har det godt, men 
de er tydeligt for tynde

Det triste er, at ordinære folk uden hesteforstand tror, 
at disse heste har det godt. De har jo mad og vand, 
liggeunderlag og står stille under den dejlige sol og blå 
himmel. 

Heste i bagende sol uden læ

Der går rigtig mange mennesker rundt om alle heste, 
som ingen forstand på heste har. Heste, der går i panik 
eller bliver forskrækket, har ingen mulighed for at 
flygte, som er deres naturlige instinkt. Om aftenen/nat-
ten er der højlydte koncerter alt for tæt på, hvor fulde 
mennesker også kan tilgå alle heste. De lider mentalt, 
og det er yderst kritisable hesteforhold. Mange heste 
ligger ned, og er helt slukkede.

Hestene har ingen mulighed for at komme væk, hvis de 
bliver bange for den megen uro

Mange af markederne har dog ikke længere heste til 
salg, men derimod et minihesteskue, hvor man kan 
komme og fremvise sin/sine heste. Flere steder er der 
også optræden fra de forskellige klubber.

Heste til skue og salg på Hjallerup Marked

Hjallerup marked handler stadig med heste og gør et 
stort nummer ud af det. Derfor var der også stor harme 
fra foreningen bag markedet og hestehandlerne, da 
politiet troppede op til kontrol af lastbiler og heste, før 
hestehandlerne kunne køre ind på markedet. Mar-
kedsforeningen og de hestehandlere, der var til stede, 
mener det er med til at holde hestehandlerne væk.

Politiet tjekker transport. Foto: René Schütze

Vi oplevede det for nogle år siden, i start 10 érne, at 
den samme kontrol blev indført på Egeskov marked på 
Fyn. Hvert år kunne man mærke, at der blev færre og 
færre heste på markedet, og til sidst valgte foreningen 
helt at lukke for handlen af heste.

Nyt Hesteliv kan kun tilslutte sig disse tiltag, da vi ikke 
mener, at heste skal transporteres fra sted til sted 
næsten hver weekend og stå i timer, ofte flere dage, 
bundet til en pæl og blot skifte ejer fra den ene heste-
handler til den næste. Dagens hestemarkeder passer 
ikke ind i den moderne opfattelse af heste eller til 
dyrevelfærdsloven, hvor der netop står, at loven skal 
fremme god dyrevelfærd, beskytte og respektere dyr 
som levende og sansende væsener samt tage hensyn til 
hestens fysiologiske og adfærdsmæssige adfærd.
Stor ros til politiet, at de var så vedholdende på Ege-
skov marked, og vi håber kun, at de er lige så vedhol-
dende på Hjallerup marked, at de til sidst lukker for salg 
af heste der.

Der er mange alt for tynde heste Bange pony, der prøver at flygte
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Stemningsbilleder ... ... fra Nyt Hesteliv
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Så blev de sidste bokse endeligt sat op.
Vi har måttet tage udeboksene i etaper, så vi kunne få 
samlet penge ind til at få dem lavet. Nu står de alle så 
færdige. Der er kommet ekstra 5 almindelige bokse på 
4 x 3 meter, en stor folingsboks og et lille foderrum.

Inden opførelsen

Selv om vi har en stor løsdrift, er der heste, som bedre 
fungerer i bokse både når de er gamle, for domineren-
de i flokken og ved sygdomme.

Gang i byggeriet

Stor tak til Qatofonden, der har gjort det muligt at få 
bygget de sidste bokse.
De første 8 hestebokse blev støttet af:
• Qatofonden
• Jørgen og Ellen Hilde Larsens fond til gavn for dyr
• Privat donation

Ud over boksene skal der også bruges penge til at støbe 
en betonbund, vand og lys og el-tracing, så vandet ikke 
fryser til om vinteren samt knust beton på begge sider 
af udeboksene. 

Den nye foleboks

De nye bokse er endnu ikke taget i brug, men når vi får 
behov for dem, så er de nu klar.

Så flot ser det ud!

Nye bokse

Foreningen informerer

Vi har et 20 ha stort areal, hvor halvdelen er tilplantet 
med grantræer. En stor del af dem har vi nu fældet, så vi 
kan få mere græs til vores heste. Vi har fældet træerne 
på en sådan måde, at vi har taget hensyn til de mange 
rådyr og ræve, som naturligt bor her og gerne fortsat må 
bo her. Vi har derfor lavet en del remiser – større og min-
dre områder, så dyrene stadig kan leve her. Der er skov 

på begge sider af ejendommen, men da vi ikke skyder 
nogen dyr her, er der fred og ro hos os.

Da træerne var fældet, blev de indsamlet og lavet til flis 
og kørt væk. Nu er områderne blevet tilsået og så venter 
vi på REGN REGN og REGN, så vi kan få frøene til at spire 
og alle andre afgrøder kan overleve.

Nye marker

Der blev fældet træer for at gøre plads for at dyrke græs til hestene

Efter arealet var ryddet, blev der sået græs, som her er begyndt at spire
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Kan I huske, da vi i september 2022 fik Glámur. Han 
var meget tynd med dårlige tænder, så det næsten var 
umuligt for ham at tygge sit foder.

Glámur september 2022

I dag er Glámur en helt anden hest. Han har fået glimt i 
øjet, taget på og fået masser af energi. Han er i dag en 
glad og nysgerrig hest, der gerne kommer for at blive 
nusset med. Han leger med de andre ponyer og er ste-
get meget i hierarkiet. Se bare forskellen på billederne 
af ham.

Glámur og Kashmir er kommet ud i hver sin flok, da de 
ikke var særligt knyttet til hinanden, og Kashmir var klar 
til de store heste langt tidligere end Glámur. Glámur 
derimod, kom ud i en mindre ponyflok, hvor Lulu passe-
de på ham i begyndelsen. 

Nu er han en integreret del af ponyflokken, og nyder 
helt klart sit nye liv. Glámur juni 2023

Glámur

Vi er startet op med auktioner på sadler, da vi har mange 
fine sadler hængende. Auktionerne er på Nyt Hestelivs 
facebookside ca. hver 14. dag. Du kan selvfølgelig stadig 
købe sadler via vores webshop:

brugtrideudstyr-nh.dk 

eller se dem i butikken.

Vi lægger hele tiden nye ting på siden, så der vil altid 
være nyt og pænt udstyr til meget favorable priser.

En af de flotte, brugte sadler

Doner udstyr
Har du noget udstyr, du gerne vil af med, kan du donere 
det til Nyt Hesteliv. Vi har opsamlingssteder rundt om i 
landet. Ved at donere og/eller købe brugt rideudstyr hjælper 
du både os og miljøet. 

Aflevering af brugt udstyr
Ønsker du at donere brugt rideudstyr til Nyt Hesteliv, men 
bor for langt væk, så har vi opsamlingssteder flere steder i 
landet. Kontakt os på mail shop@brugtrideudstyr-nh.dk og vi 
sender jer adressen på opsamlingsstedet.
Vi har opsamlingssteder i:

Brugt rideudstyr

Følger du os på Facebook, kan du bl.a. følge livets gang 
på Nyt Hestelivs hesteinternat i Morud i vores dagbog. 
I det hele taget er der mange spændende historier 
både på Facebook og Instagram. 
Gå ind på vores facebookside: 
facebook.com/nythesteliv
eller på Instagram: 
nyt_hesteliv 
hvor vi jævnligt lægger billeder op fra internatet.

Dagbog fra et hesteinternat

Jylland:
Frederikshavn
Vodskov
Vorbasse
Odder
Gjerlev J
Rødding
Sønderborg

Sjælland:
Nivå
Dianalund
Ringsted

Fyn:
Morud - Nyt Hesteliv
Kværndrup

Du kan gøre et virkelig godt køb i vores butik

Online Ridestævner spurgte deres følgere, hvem de 
helst ville støtte i deres næste velgørenhedsridt - og 
rigtig mange svarede Nyt Hesteliv!!! Derfor bliver deres 
næste velgørenhedsridt til fordel for Foreningen Nyt 
Hesteliv. 

Alt overskuddet efter køb af rosetter går direkte til Nyt 
Hesteliv. Vi er selvfølgelig meget glade for at så mange 
har valgt at pege på os. Tusind tak!

Nyt Hesteliv i velgørenhedsridt
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Kom på besøg og få en dejlig oplevelse og se alle de 
mange skønne heste, vi har på internatet. Vi har sjældent 
under 100 heste.  Vi holder åbent for rundvisninger hver 
onsdag og lørdag kl. 11. Husk at booke den guidede tur 
på sms 26355865 eller mail info@nyt-hesteliv.dk. Turen 
tager ca. 1 time. 

Pris:
Kr. 90,-/12 Euro pr. person
Kr. 60,- for medlemmer 
Kr. 0,- for sponsorer 
Kr. 0,- børn 0-3 år

Grupperabat: 
10-14 personer kr. 65,- pr. person 
15 personer eller derover kr. 60,- pr. person

Udover at hilse på alle de smukke dyr, kan 
du også få en god portion viden om heste.  
Tag madpakken med. Du kan altid købe en 
sodavand, is eller en kop kaffe. Til vores 
udenlandske turister står tingene også på 
tysk og engelsk. 

Er du en gruppe, eller ønsker du et spe-
cielt arrangement, så kan det også lade 
sig gøre. Du skal blot kontakte os. 
Du kan rekvirere denne brochure, som vi 
meget gerne sender til dig. 

Vores guidede ture er virkelig populære

Gå en tur uden guide 
Du er velkommen til at gå rundt selv og kigge ind til he-
stene uden guide. Vi har opsat en del skilte med hestevi-
den på, så du kan også blive klogere, mens du går rundt. 
De må dog ikke gå ind til hestene uden en guide.  

Tidspunkt: Alle dage fra kl. 10-14 på Søndersøvej 144, 
5462 Morud.
Tilmelding: Ingen.
Pris: kr. 50,- pr. person uden guide.

Køb et årskort/medlemskab, så kan du komme, når du 
har lyst. Det koster kr. 350 for 12 mdr. Hvis du allerede er 
medlem eller sponsor er det gratis for dig.

Book en guidet tur

For 3. år i træk havde vi besøg af FGU i Ribe. 
14 mand mødte op og fik et indledende foredrag om 
Nyt Hesteliv mens de spiste deres morgenmad. 

Janne fortæller om Nyt Hesteliv imens der spises 
morgenmad

Herefter gik vi på Guidet tur og eleverne kunne næste 
ikke komme væk fra ponyerne og æslerne. 

Guidet tur

De havde lidt timers til overs, og de gik med at lave 
praktisk arbejde på stedet. Der blev vasket bokse ned, 
så de kunne blive malet og så blev der ellers striglet 
ponyer og æsler. De stod i kø for at blive gnubbet.

Har du også lyst til at lave et specialarrangement, så 
kontakt os for nærmere info.

Besøg af FGU i Ribe
Fra 1. juni 2023 er det ikke kun heste, ponyer og æsler, 
du finder på Nyt Hesteliv. Nu er der også kommet 
kæpheste til. Tag børnene med herud og lad dem prøve 
dressurprogrammet LC1 på ridebanen specielt tilegnet 
kæpheste. Du kan komme og øve dig.

Vi har også en spændende terrænspringbane for de 
modige kæphesteryttere for både store og små.

Kom og nyd synet af over 100 heste, ponyer og æsler, 
mens børnene hygger sig med sin kæphest.
Hvis børnene ikke har sin egen kæphest, så har vi nogle 
rigtige søde kæpheste, man gerne må låne.

Vores fine kæpheste kan lånes

Du er velkommen til at gå rundt i stierne og kigge ind 
til hestene uden guide. Vi har opsat en del skilte med 
hesteviden på, så du kan også blive klogere, mens du 
går rundt.

Tidspunkt: Alle dage fra kl. 10-14 på Søndersøvej 144, 
5462 Morud.
Tilmelding: Ingen.
Pris: kr. 50,- pr. person uden guide.

Du kan også købe etårskort/medlemskab, så kan du kom-
me, når du har lyst. Det koster kr. 350 for 12 mdr. Hvis du 
allerede er medlem eller sponsor er det gratis for dig.

Vores heste enes fint med de nye beboere

Hygge med kæpheste på Nyt Hesteliv – den nye dille

Events

Den 15 august fra kl. 17-20 besøger Mayanne Florman 
og Mathilde Denning Nyt Hesteliv og leger med temaet: 
Den subtile kommunikation med heste. 

De fleste lærer at have et tydeligt kropssprog (læs store 
armbevægelser), når de skal kommunikere med heste, 
men både heste og mennesker kommunikerer meget 
tydeligt med bare små og raffinerede forskelle, fine 
detaljer og i et komplekst samspil. 
Vi vil sammen med Jer udforske, hvor avanceret og 
spidsfindig kommunikationen kan være. Hvilke redska-
ber har vi mennesker i værktøjskassen for at lytte til det 
subtile, og hvilke har vi til at kommunikere. Og hvordan 
ser det ud med hestens briller?

Deltagerne vil blive inddraget i workshoppen og selv få 
lov til at lege med emnet - både med hinanden og med 
Nyt Hestelivs heste. 

Sted: Søndersøvej 144, 5462 Morud
Pris: 250 kr – alle indtægter går til Foreningen Nyt 
Hesteliv
Betaling: Mobilepay 55424 eller bankoverførelse 
9370-2480087529 (tekst: subtil 15-8)
Tilmelding: info@nyt-hesteliv.dk senest den 10. 
august 2023

Mathilde Denning og Mayanne Florman

Workshop: Den subtile kommunikation – 15. august 2023
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Søndag den 20. august 2023, kl. 12-16

Kom og få en oplevelsesrig dag og hør mere om 
Nyt Hesteliv og besøg alle vores 100 heste, ponyer 
og æsler.

Vores heste nyder opmærksomheden

Der vil være flere forskellige aktiviteter med gratis 
rundvisning, ponystrigling, opgaveløsninger hvor børne-
ne kan lære mere om heste og meget mere.

Der er masser af sjove aktiviteter for børn

Brugt rideudstyr vil have åbent med gode tilbud til 
dagen. Man kan selvfølgelig også købe nogle af vores 
mange egne produkter udover medlemskab eller spon-
sorat. Der vil være mulighed for at købe mad, kage, is, 
kaffe/te/sodavand m.m. på stedet.

Rundvisning til åbent hus

Camilla Stormont kommer også på dagen og laver 
spændende demoer med sine egne heste og nogle af 
internatets heste.  

Oplev Camilla Stormonts demoer 

Der er ingen tilmelding, og entré er gratis, så tag fami-
lie, venner og naboerne med til en hyggelig dag.

Åbent hus – gratis og åben for alle
”Jeg gør heste glade”. Sådan har jeg beskrevet mit 
arbejde til min 5-årige nevø. Det er min mission og 
drivkraft at bidrage til hestes trivsel, velvære og hold-
barhed – at gøre heste glade. Deraf firmanavnet horse-
happiness.dk.

I det daglige arbejder jeg som selvstændig Fysiurgisk 
Hesteterapeut, dvs. jeg arbejder med kraniosakralte-
rapi (KST), laserterapi, massage, løsning af bindevæv, 
ledmobilisering og akupressur med henblik på øget 
velvære, bevægelighed og præstation hos heste. Jeg 
samarbejder med hestenes ejere og meget gerne også 
dyrlæger og andre faggrupper, fx i forbindelse med 
genoptræning.

Moon nyder en gang terapi

Jeg er begyndt hvert kvartal at donere to arbejdsdage 
til at give fysiurgisk hesteterapi til udvalgte heste hos 
Nyt Hesteliv. Mange af hestene hos Nyt Hesteliv har 
som bekendt haft et hårdt liv, inden de kom til Nyt 
Hesteliv. Derfor vil jeg gerne med min tid og mine kom-
petencer give hestene her lidt forkælelse og bidrage til, 
at de får det godt/bedre i deres krop, med alt det gode 
der følger med det.
Jeg vil gerne gøre hestene hos Nyt Hesteliv glade.

Hvordan jeg arbejder hos Nyt Hesteliv
Personalet hos Nyt Hesteliv udvælger de heste, der skal 
afbalanceres – altså have fysiurgisk hesteterapi - ved 
mit besøg. Det kan være en hest, der på det seneste er 
begyndt at gå lidt langsommere, en hest der generelt 
er stiv i sin bagpart, en hest der for nylig har ændret 
adfærd, en hest der engang har slået sit hoved – eller 
en hest, der bare vil have rigtig godt af at få løsnet op i 
sin krop. For alle hestenes vedkommende gælder, at de 
ikke må være på medicin, være halte, osv. – jeg arbej-
der kun på raske heste.

Janne & Co. fortæller mig, hvad de ved om hestens 
baggrund, dens sygehistorik, osv. Jeg foretager derefter 
en ganganalyse af hesten i skridt for hånd for at vurde-
re hestens bevægemønstre og dagsform. Jeg ser hesten 
forfra, bagfra, fra siden og på små volter. Dernæst 
mærker jeg hesten igennem for spændinger, restriktio-
ner, m.m. På den baggrund prioriterer jeg, hvad hesten 
vil have mest gavn af i dag, og jeg går i gang med afba-
lanceringen, som kan vare op til 1 time. Nogle gange er 
det mest kraniosakralterapi (KST), andre gange mest 
massage – oftest er det en kombination af flere teknik-
ker og værktøjer i min værktøjskasse, herunder laserte-
rapi. Det afhænger af den enkelte hest og den konkrete 
situation. Fælles for det hele er, at jeg kun anvender 
blide teknikker, som ikke kan gøre skade på raske heste.
Efter terapi skal en hest have ”ridefri” i minimum 24 
timer, dette bl.a. for at få det fulde udbytte af terapien 
og for hestens velvære. Det er dog ingen udfordring 
hos Nyt Hesteliv – ingen af hestene her bliver nemlig 
redet.

Om fysiurgisk hesteterapi
Hvis du har spørgsmål eller gerne vil høre mere om 
mit arbejde med hestene hos Nyt Hesteliv eller fysiur-
gisk hesteterapi generelt, er du meget velkommen til 
at kontakte mig. www.horsehappiness.dk, instagram: 
horsehappiness.dk

Jeg er medlem af foreningen Godkendte Hestetera-
peuter i Danmark. På deres hjemmeside Sammen-
slutningen af Godkendte Hesteterapeuter i Danmark 
(godkendt-hesteterapeut.dk) kan du læse mere om de 
forskellige terapiformer, ligesom du kan se en oversigt 
over Godkendte Hesteterapeuter i dit område. Måske 
din egen hest skal have besøg?

Musse nyder en gang terapi

Fysiurgisk Hesteterapi til hestene hos Nyt Hesteliv
Artikel v. Pernille Gram Bentsen, www.horsehappiness.dk, Certificeret Fysiurgisk Hesteterapeut.
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Sommeren nærmer sig og engene står frodige med 
græs og mælkebøtter. Synet af heste, der roligt græs-
ser på en eng, er både romantisk og smukt – og måske 
nok et billede mange mennesker ser for sig, når de 
tænker på heste. Men i virkeligheden får mange heste 
aldrig lov til at gå på en frodig eng fyldt med græs. Og 
der er der god grund til. For det kan gøre hestene syge 
– og i værste fald slå dem ihjel. 

Jeg observerede i foråret nogle mennesker, som var på 
vej forbi en fold med heste. De stoppede op, plukkede 
noget græs og gav det til hestene på folden. Det var 
helt sikkert velment – men absolut en dårlig idé, som 
beskrevet ovenfor. Derfor valgte jeg at lave et opslag 
om det på mit firmas Facebook side. Og så skal jeg 
ellers hilse og sige, at ting tog fart. For det viste sig, at 
det er en enormt problem, som har haft forfærdelige 
konsekvenser – også fatale – for en enorm mængde 
heste – og andre dyr også. Folk delte opslaget med 
lynets hast (og meldte tilbage med sørgelige historier!) 
og i løbet af meget kort tid var budskabet nået ud til 
næsten 50.000 mennesker. Men nu er der jo mange fle-
re mennesker i Danmark – også mange som ikke er på 
sociale medier. Derfor vil jeg med denne artikel gerne 
komme med lidt information, som jeg håber at du vil 
være med til at udbrede.

Min hest, Braveheart, siger ikke nej til græs! 
Privat foto.

Problemet med fodring med græstotter fra vejkanten 
er bl.a.:
• Den type græs, som findes mange steder herhjem-

me, egner sig ikke til hesteføde. Hestenes maver er 
bygget til at grovfoderet har en anden struktur og 
mindre sukker.

• Temperatur, vejrforhold og tidspunkt på døgnet 
indvirker på mængden af sukker i græs – så forbi-
passerende uden kendskab til den slags, kan ikke 
bedømme problemets omfang i forhold til fodring 
med græs. 

• Der er en bekymrende mængde overvægtige heste i 
Danmark, og det er et kæmpe problem at give dem 
sukkerholdigt græs.

• Heste kan have sygdomme, som gør, at blot små 
mængder græs – eller æbler og gulerødder – kan slå 
dem ihjel.

• Der er sjældent kun græs i vejkanten! Der findes 
mange planter, som er giftige for heste, og de kan 
sagtens snige sig ind i en græstot. For eksempel er 
smørblomster og engbrandbæger, som er blevet me-
get udbredt i den danske natur, giftigt for heste.

Ikke alle ved, hvilke planter, der er giftige for heste. 
Privat foto.

Det sker også, at folk fodrer heste med afklippet græs 
fra haven. Her er problemerne:
• En hest kan spise afklippet græs meget hurtigt. Et 

stort og hurtigt indtag af græs kan forårsage over-
dreven gæring i tarmen og føre til kolik. Store mæng-
der græs kan også føre til forfangenhed. Begge dele 
noget, som mange heste dør af.

• Et hurtigt indtag af afklippet græs kan føre til spise-
rørsforstoppelse.

Når en velment snack bliver fatal
Af Camilla Jacobs / HorseMama ApS – www.horsemama.dk
Dyrlægeeksamineret hestemassør, forfatter og underviser i hesteforståelse & SMIL horsemanship

• I ophobet, afklippet græs kan der hurtigt vokse skim-
melsvamp – især i varme og fugtige omgivelser. 

• Tætte bunker af græs tillader ikke luft at cirkulere 
igennem det afklippede græs. Dette kan resultere i, 
at det dødelige botulismetoksin udvikles.

• Heste kan, lige som det er tilfældet med totterne 
af græs fra vejkanten – ubevidst komme til at spise 
giftige planter, som de normalt ville undgå.

Problemet med fodring med medbragte godbidder, 
gulerødder, brød og (nedfalds)æbler er:
Igen kan heste have sygdomme eller være overvægtige 
og af den grund blive (mere) syge eller dø af at blive 
fodret med disse ting. Også med disse ”snacks” kan der 
opstå spiserørsforstoppelse. 

Det kan siges meget kort: 
Lad være med at fodre andres heste/ dyr uden at der er 
givet lov. 

Jeg håber, at du vil være med til at sprede budskabet, 
så vi sammen kan begrænse problemet!

Dette skilt er specielt designet til opsætning langs folde 
og kan købes online: 
https://www.horsemama.dk/horsemama-shop/
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Vejen til en glad, 
smidig og holdbar hest 
– og stærkere relationer 
mellem dig og din hest

H�seMama
BODYWORK • HORSEMANSHIP • HEALING

HORSEMAMA.DK
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Jeg er overbevist om, at en af grundene til at Nyt Heste-
livs heste trives så godt, som de gør er, at de ikke bliver 
tvunget til noget. Der er nok plads – både fysisk og 
følelsesmæssigt – til at hestene kan sige ja tak, når de 
ønsker at deltage og nej tak, når de ikke har lyst. 

Eksempelvis når der kommer besøgende, vælger de 
selv, om de vil hen og hilse, eller om de vil være fri og 
stå i fred og ro i den anden ende af folden. Hvis man 
ikke kan lide én af hestene i flokken, tvinges man ikke 
til at trives, fordi der er så mange andre, man kan blive 
venner med. Har man dårlige oplevelser under rytter, 
behøver man aldrig mere blive ridehest igen. Der er 
ingen mennesker, der har forventninger eller håb for, 
hvad disse heste skal kunne, eller hvad de skal finde sig 
i. Presset løftes af deres skuldre, og derfor tror jeg, de 
kommer sig fra alverdens fysiske og psykiske traumer 
hurtigt. 

Det er langt de færreste af vores heste, der har denne 
luksus. Alt for tit har vi mennesker høje forventninger 
til dem – også selvom de forventninger måske blot er, 
at de vil kæles, gå tur med os eller lade sig børste. Vi 
ønsker, at de er tilgængelige, når vi lige har tid, og alt 
for tit glemmer vi at spørge hestene, om de vil være 
med. Den fælde falder jeg stadig selv i. 
Men jeg ser, hvilken transformation det giver, når vi 
tager hestene med på råd – og når vi respekterer, at 
de måske takker nej i nogle dage eller i en periode. 
Hvem ved, måske er de lidt ømme et sted i kroppen, 
måske er de trætte efter en hård nat, eller måske er der 
gnidninger i flokken, vi intet ved om? Der er ikke mange 
mennesker, der kan levere samme stabilitet dag ud og 
dag ind, som vi forventer os af vores heste. 

Når vi tillader hestene at sige ja og nej tak, og når vi 
giver dem mulighed for at tage deres egen beslutning, 
så undgår vi at presse dem over evne, de lærer at blive 
mere selvstændige og samtidig lærer hestene at lytte 
til deres egne grænser. Det er en vigtig evne i livet. Jeg 
ser, at det giver gladere og mere tilpassede heste, og 
når de finder ud af, at der lyttes til dem, når de siger 
ja men også når de siger NEJ, så holder de faktisk op 
med at sige nej så ofte. Det er ikke nødvendigt længere, 
fordi de ved, at får de brug for det, så bliver det respek-
teret. 

Jeg husker, da jeg fik min pony Cokko hjem. Han var 
ikke vant til, at man kunne sige nej tak, så da han fandt 
ud af, at jeg lyttede til det, så udnyttede han det virkelig 
i den første tid. Han sagde nej tak til næsten alt, og jeg 
respekterede det bare. Indtil en dag han begyndte at 
kede sig, og blev lidt jaloux over alle de sjove ting, jeg 
lavede med min anden pony. Så begyndte han at sige ja 

tak, og siden da, siger han meget sjældent nej. Men når 
han gør det, så respekterer jeg det, uden at debattere 
eller følelsesmæssigt at blive skuffet. Han er berettiget 
til sin egen holdning til tingene og sine egne behov i 
livet. 

Tips til at give din hest et valg: 

• Installer et ’ja’ og et ’nej’. Det vil sige definer for dig 
selv og din hest, hvad du vil tolke som et ja og et 
nej. Eksempelvis når jeg kommer med sadlen, så ved 
Cokko godt, at flytter han sig væk, så lægger jeg den 
ikke på ham, og så rider vi ikke den dag. Bliver han 
stående, får han sadel på, og så skal vi på ridetur. 
Det samme gør sig gældende, hvis jeg kommer med 
hans grime. Flytter han sig væk, får han lov til at blive 
hjemme på folden den dag. På den måde er jeg aldrig 
i tvivl om, hvorvidt han har lyst til at deltage den dag. 

• Giv valgmuligheder. Inden du eksempelvis bruger en 
strigle, så kan du holde to forskellige strigler op, og 
lad din hest vælge hvilken, den ønsker, du skal bruge. 
Det kan den gøre ved at kigge på en børste eller 
skubbe til den. På den måde lærer du dels hesten, 
at den kan vise dig noget, men du lærer også selv 
at aflæse dette sprog, og på sigt får I jeres helt eget 
sprog. 

• Snak med din hest. Eksempelvis hvis min kæreste 
skal finde ud af, om min hest skal have dækken på, 
og han ikke bare kan spørge telepatisk. Så siger han 
højt: Hvis du kigger til højre, så får du dækken på, 
kigger du til venstre, får du det ikke på. 9/10 gange 
svarer mine heste ham, og så ved han, hvad de fore-
trækker. 

Hestene bliver SÅ glade, når vi lytter til dem, og når vi 
spørger til deres holdninger og behov. Held og lykke 
med at etablere et sprog med din hest!

Mathilde Denning

Hvem spurgte hesten?
Af Mathilde Denning, telepatør og kommunikator

De fleste hesteejere vil gøre, hvad der står i deres magt 
for at hjælpe deres dyr. Men nogle gange løber vi ind i 
blindgyder eller ved ikke vores levende råd – og andre 
gange følger vi bare vores intuition og flow – og alt føles 
godt.

Jeg har i det sidste år haft flere syge heste – en ældre 
hest - Lucky. Han fik en infektion, og vi forsøgte på alle 
måder at få ham tilbage til livet. Det var godt for både 
ham og flokken og mig – at vi gjorde hvad der stod i vo-
res magt – og vi følte en stor støtte i processen for både 
fagfolk og alle vores følgere. Tak for det.

Også min yngste i flokken, Sølvi, som er født her på 
gården, har været syg. Han kom til verden i en solstråle 
- en magisk sommermorgen i 2011. Han er føl efter min 
elskede lærermester Tinna, som blev aflivet da han var 
4 år. Sølvi har fået konstateret sygdommen EMS, og har 
derfor let ved at tage på og svært ved at tabe sig, tåler 
ikke så meget græs og bliver let forfangen. Hans hove 
bærer præg af dette, og i vinteren kæmpede vi på alle 
måder med nogle meget ømme hove og jeg var helt ved 
at miste modet.
 

Men vi kæmpede videre med alt hvad vi har kært. Rønt-
genbillederne viste, at hans hovben ikke var roteret, men 
hans lameller er bløde og derfor slipper de let og giver 
ham andefødder (lange flade hove).
Vores fantastiske trimmer Ian Whatley hjælper ham alt 
hvad han kan, men der var ikke rigtig nogle ændringer. 
Hvad gør en klog?
Vi forsøgte os endnu engang med Homøopati, bløde 
såler, akupunktur og et besøg af Hippiedyrlægen, som 
gav ham to behandlinger, og så har vi anskaffet os et par 
boots.

Og nu ser det endelig ud som om han er på rette vej. Han 
vejer det han skal, han har god energi og virker glad og 
let. Min elev siger at hun er glad for at se, at der er en vej 
ud af forfangenhed. Hun har hørt, at hvis det først var så 
slemt, at de ikke kunne gå – så var der ingen vej tilbage. 
Men for Sølvi og mig og alle vores hjælpere, kender vi 
kun til nysgerrighed og troen på at vi nok skal finde en 
vej.

MEN – da jeg her i foråret pludselig stod med min elske-
de araberblanding Lumina skadet, mistede jeg alligevel 
modet. Vi fandt hende en morgen – med smerter i 
ryggen, og hun kunne næsten ikke gå. Vi ringede straks 
efter dyrlægen, der var bange for om hun måske havde 
brækket en knogle ved hoften eller i lænden.

Lumina er en meget villig hoppe der ofte er i brunst. Hun 
er helt vild med vores drenge i flokken – og de er vilde 
med hende. Vi ved godt at de nusser – og vi nyder at de 
kan være naturligt sammen og have glæden ved hinan-
den. De har boet sammen i årevis, men vi var alligevel 
bange for at hun kunne have fået sin skade ved at en af 
dem havde været på hende.

Vi sendte Lumina til scanning hos dyrlægen, og hen-
des gode ven og hjælper Miloh stod ved hendes side i 
traileren og var hendes støtte. Lumina har trænet trailer 
mange gange, men hun har ikke været ude at køre siden 
hun ankom her for 6 år siden. Vi gav hende lidt beroli-
gende og fortalte hende at det var vigtigt at hun kom til 
dyrlæge. Efter lidt argumentation frem og tilbage gik hun 
i trailer både ud og hjem.

Dyrlægen fandt en blodansamling lige indenfor hendes 
skedeåbning, og hendes højre bagben var også beskadi-
get. Hun fik derfor antibiotika og smertestillende og kom 
hjem på sygestald for sig selv.

Nu begyndte min spekulationer for alvor. Hvordan var 
det mon sket – og ville det ske igen? Efter 14 dage var 
hun kommet sig helt, havde stået med sine hoppeven-
ner, og vi besluttede at hun skulle tilbage med flokken. 
Efter ca. 14 dage fandt vi hende igen – ked af det og med 
smerter. Vi fik fat i dyrlæge og hun blev behandlet endnu 
engang.

Nu var gode råd dyre????? 
Hvordan skulle hun kunne gå med sin flok igen, når hun 
villigt tillod drengene at hoppe på hende – og hun blev 
skadet af det. 
Hvordan skulle jeg kunne skille hende fra hendes flok? 
Skulle hun bo et helt andet sted? 

Der er altid en vej…….men hvilken?
Af Mayanna Florman, www.TrueLeadAcademy.dk
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Jeg anede ikke mine levende råd – og jeg forstod slet 
ikke hvad meningen var. De elsker hinanden alle sammen 
– så hvorfor nu denne udfordring? Jeg forsøgte at ”tale” 
med hende – men jeg fik ingen svar. Jeg spurgte flere af 
mine gode venner og kollegaer, om de kunne finde på 
nogle muligheder eller svar – men vi så ingen muligheder.

Jeg bad derfor Mathilde Denning om at tale telepatisk 
med hende. Der måtte være en, der kunne høre, om 
Lumina vidste, hvad det hele drejede sig om. Jeg bad 
Mathilde spørge hende om, hvad hun mente om at være 
adskilt fra hendes flok, eller om hun ville bo et andet 
sted?

Svaret fra Mathilde var overvældende og kom helt bag 
på mig!
Mathilde fortalte, at på mine spørgsmål svarede hun, at 
hun ikke så det som en mulighed at være adskilt fra sin 
flok, og at hun ikke ville bo andre steder - hun elsker alt 
ved at bo her på Ellevegården. 
Men hun var faktisk overhovedet ikke interesseret i at tale 
om andre muligheder for placering af hende – til gengæld 
var det eneste hun ville tale med Mathilde om var:

AT HUN VILLE VÆRE MOR! 

WHAT? Ja, hun så det som sit livsformål at opfostre et føl 
og det var det eneste hun ønskede sig. Hver gang Mathil-
de forsøgte at spørge hende om noget andet – vendte 
hun straks tilbage til emnet – ”Jeg vil gerne have et føl. 
Jeg har så meget at give, jeg vil gerne give kærlighed og 
omsorg, det er det jeg ønsker og brænder for!”

Det gav så meget mening!!! Lumina er den kærligste, 
sødeste hoppe man kan tænke sig, og hendes brunst har 
taget meget til de sidste år. Men det kom helt bag på 
mig! Til gengæld var det befriende at tænke på, at hvis 
hun blev i fol, så kunne hun blive hos sin elskede flok og 
ikke gå adskilt fra drengene.

Det var lidt af en overraskelse – men jeg tog action med 
det sammen. Vi kørte endnu engang til dyrlægen og fik 
hende scannet. Hendes blodsamling var helet og hun 
blev svaber testet og undersøgt om det var muligt at ifo-

le hende. Vores dyrlæge sagde at det var så berigende at 
arbejde med at skabe liv, for som dyrlæge er det jo oftest 
syge dyr der skal behandles.

Nu skulle der tages beslutninger om inseminering eller 
bedækning, hjemme eller ude. Vi valgte naturlig hånd 
bedækning hos hingst, hvor hun stod på sin egen fold i 
6 dage mens hun var i brunst. Drengene var lykkelige da 
hun vendte tilbage, og hendes hoppe veninder vrinskede 
også glad til hende. 
 – nu var det bare at vente – 15 dage efter bedækning 
er det muligt ved scanning at konstatere om hun er i 
fol……….
Da dyrlægen ankom tog vi Lumina ud på banen. Vi skulle 
stå i nærheden af strøm så scanneren kunne sættes til.
Det var ikke så rart for hende i første omgang, da dyrlæ-
gen undersøgte hende bagtil, men med indføling og lidt 
tålmodighed lykkedes det stille og roligt at gøre hende 
klar til scanning.
Det var en lysende solrig dag, så det var svært at se 
skærmen. Vi måtte flytte os lidt rundt for ikke at have 
genskin. Og så pludselig lyder det fra dyrlægen. ”Der er 
den” – jeg ser overrasket op på ham og han sender mig 
et stort varmt smil. ”Se”, sagde han til mig og så ned på 
skærmen. Men jeg vidste ikke hvad jeg skulle se efter…

”Der” gentog han – og en større sort prik, viste os, at 
Lumina, efter kun tre bedækninger, trods sine 14 år, nu 
får sin livsmission opfyldt – at være MOR!!!
 

Alle tre fortællinger er forskellige, men de illustrerer så 
fint, hvordan vi alle sammen kan blive i tvivl om be-
slutninger – men også at der oftest er muligheder, som 
vi ikke selv kunne se ved første øjekast. Det er hårdt 
at have syge heste og det er opslidende, når man har 
svært ved at se løsninger. Men det er også berigende og 
oplysende at forsøge at finde en vej. Vi er blevet mange 
erfaringer rigere, og den vigtigste læring for mig er, at 
nogle gange er det tid at give slip – og andre gange er det 
tid at tage fat!
God sommer fra Mayanne Florman og alle dyrene på 
Ellevegården
www.TrueLeadAcademy.dk

Det er svært for mig at huske en tid før, der var heste i 
mit liv – de har egentlig altid været der.
Som barn var de på væggen på plakater og som en 
næsten uopnåelig drøm om – måske - måske – en dag 
at have min helt egen hest!

Sjælekontrakten – Vi mødes, når vi skal!
Så kom tiden på rideskolen. Et magisk sted, hvor vi kør-
te op efter skole og bare var dér, sammen med hestene 
og hinanden. Indtil spisetid og så cyklede vi hjem igen.
Der var halvparterne på andres heste og pasning af 
andres heste, men ikke min egen.
Indtil en dag – åh sikke en dag! Det var dengang Den 
Blå Avis var i papir (ja, det er virkelig vældigt længe 
siden) og jeg kiggede annoncer – og fandt ham! Og han 
fandt mig! 

Han hed Bambi. Han var 10 år gammel – blanding af 
travhest og pony. Lang historie kort; Han flyttede ind 
og blev hos mig i over 20 år! Fra sit portræt i mit kontor 
våger han stadig over min gøren og laden hver dag. 
Således som har han gjort igennem mange liv og vil for-
håbentligt gøre det i mange flere, for vi følges ad med 
Hestene i vores liv, liv efter liv efter liv.

De næste heste flyttede ind ad hver deres finurlige veje, 
som det så ofte sker med de dyr, der flytter ind hos os. 
Jeg tror inderligt på, at de flytter ind lige præcist, når de 
skal! 
Der er en Sjælekontrakt imellem os, indgået på et helt 
andet plan end vores jordiske bevidsthed nødvendigvis 
kan forstå. Men åh så magisk, når de endelig er hos os! 
Genkendelse og den dér følelse af, at de lige præcist er 
lige dér, hvor de skal være på helt det rigtige tidspunkt, 
for at Sjælekontrakten kan opfyldes og mødet kan ske 
imellem os. 

Smukke hvide lette Anglo Araber, Duracell, og kæmpe-
store tunge ex-garderhusarhest, Raphael, flyttede ind 

på hver deres måde – og de blev i mange år også og 
med hver deres personlighed, hver deres behov og hver 
deres plads i mit hjerte. Duracell var let og æterisk og 
også ’tough’ på samme tid. Raphael var enorm og tung 
(av, min fod!) men også intens og ekstremt fintfølende. 
Hvilket er ret vildt, når man vejer 850+ kilo!! Og til og 
med samme navn, som Ærkeenglen for Healing (ret smart, 
Raphael, når nu du flyttede ind hos en Dyrehealer).

Hver især har de alle inspireret mig med utallige og 
virkeligt forskellige oplevelser og indsigter og delt deres 
verden med mig. Hver især har haft enorm indflydelse 
på min verden, blot med deres væren og med dét at 
dele min hverdag med dem. At være sammen med he-
ste påvirker vores nervesystem og vores energisystem 
i så mange flere lag end vi overhovedet har bevidst-
hed til at formå forståelsen af. Naturens Kraft er dyb i 
Hesten og indeholder uendelige lag af dybde og indsigt. 
Og hestene er virkeligt (altså, virkeligt!!!) gode til at 
vise os vej igennem disse lag og inspirere os til at søge 
dybere i os selv.

Landmand, Løsdrift hippie og Kontakt fra Hjertets 
Energi
Da vi købte bondegård for 10 år siden og blev land-
mænd, så flyttede hestene i løsdrift. Jeg havde aldrig 
troet jeg skulle være ’Løsdrift Hippie’ men NØJ hvor jeg 
nyder at være sammen med hestene på den måde de 

Livet som ’Spirituel Hestenørd’ 
Eller; hvad det gør ved os at dele Bevidsthed med Hestene i vores liv.Af Charlotte Banff
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bestemmer, at deres dag skal være på. 
Det er en ny oplevelse for mig at dele deres hverdag 
med dem på denne måde. Vi deler deres liv med dem, 
får indsigt i deres vaner og rutiner – og er vi heldige, så 
lukker de os ind i deres fællesskab og det er magisk!

I løsdriften bor i dag Freddy, Kingo, Lagarto & Nando. 
Alle har igen på hver deres finurlige vis, fundet vej til 
mig – med hver deres vaner, hver deres behov, hver 
deres personlighed og hver vores Sjælekontrakt med 
hinanden.  Hverdag er et studie i Indsigt & Indlevelse 
med Hestene omkring os. Både dem vi bor sammen 
med, dem vi besøger og dem, som vi behandlere er så 
heldige at møde på vores vej. Alle bidrager til forøget 
Indsigt og Lærdom.
Der sker noget med os, når vi er sammen med hestene. 
De påvirker os på mange planer.

HeartMath Institute har studeret det elektromagneti-
ske felt omkring både mennesker og dyr – og hestenes 
elektromagnetiske felt er 5 gange større end vores (!!!) 
(Søg og læs om HeartMath og deres studier i Heart 
Coherance på deres hjemmeside – det er fascinerende 
studier!)

Hjerte Chakraet er broen imellem det fysiske og det 
mentale. Midten imellem de nedre fysisk relaterede og 
de øvre ikke-fysisk relaterede chakra.  Det er vægtskå-
lens midte. Det er balancen mellem det Jordiske og et 
Energetiske – og lige dér i ’The Sweet Spot’ – ja, der er 
hestens Hjerteenergi målbart 5 gange større i sit felt 
end vores!

Derfor kan bare dét at være i deres nærhed påvirke os 
på mange planer. På det Fysiske Plan ved at vi påvirkes 
i vores elektromagnetiske felt blot at være fysisk til 
stede i deres nærvær, for dermed er vi fysisk placeret i 
det elektromagnetiske felt, der er omkring dem. 
Vi afbalanceres i vores felt af at være nærværende 

og lyttende i deres felt - og duften af hest er da totalt 
afslappende i sig selv, ikke :o) 

På det Spirituelle Plan mødes vi i Hjerteenergien 
imellem os – arternes fælles mødested i Energien. Dér 
forbinder vi os til dét sted imellem os, hvor vi er fælles 
om at være. Dér kan vi finde hinandens sjæle og mødes 
i fællesskabet i Energiens afspejling af vores fælles 
enhed. Dér taler vi samme sprog. Derfra kan vi kommu-
nikere Hjerte til Hjerte, Sjæl til Sjæl. Der kan vi mødes i 
Kærlighed.

Alle lagene imellem os, både Fysisk, Mentalt og Spiritu-
elt bliver påvirket når vi er sammen, både hos hestene 
og hos os. 

Sammen løfter vi Bevidstheden 
Den Bevidsthed, som vi deler med hestene; den påvirk-
ning af vores bevidsthed, som sker helt af sig selv blot 
at vi er sammen med dem, er et møde mellem Sjæle. 
Mellem ligeværdige parter og med muligheden til stede 
for at begge kan vokse i hinandens nærvær. At begge 
kan læne sig ind i mødet fra dét sted, hvorfra Bevidst-
heden udvides og vi mødes på et energetisk opløftet 
plan – et udvidet spirituelt støttet plan, hvorfra begge 
Sjæles vej vil blive bedre fremadrettet, fordi vi mødes i 
Kærlighed, Enhed og Respekt.

Sæt dig ned en dag i stalden sammen med din hest 
(husk sikkerheden og pas på dine tæer  ) og reflekter 
på dette enkle men også meget omfattende spørgsmål; 
Hvordan og hvorfra vil du møde din hest?

Med ønske om, at Du må opleve Magien i nærværet 
med de heste, som du deler dit liv med. Hvad enten I 
bor sammen eller om du besøger dem dér, hvor de bor 
– de vil bo i din Bevidsthed og i Energien imellem jer – 
og dét er Magisk!

Charlotte Banff
Animalhealer Academy
https://www.animalhealeracademy.com

Hvad nu hvis du dør før din hest? 
Der kan være mange bekymringer og skrækscenarier, 
hvis du ikke har nogle pårørende, som du mener vil 
tage vare på din hest, hvis uheldet skulle være ude. 
Vi har derfor udarbejdet forskellige ordninger, hvor vi i 
tilfælde af din død vil afhente din hest fra opstaldnings-
stedet. Vi vil bringe hesten til internatet, hvor den vil 
blive passet og plejet. Hvis vi kan finde en sød og egnet 
familie, kan hesten komme i familiepleje. Se mere her-
om på vores hjemmeside. 

Hvis du ønsker, at hesten skal forblive på internatet 
og ikke komme i familiepleje, skal du betale et ekstra 
beløb, som skal indskrives i dit testamente. Dette skal 
udarbejdes hos din advokat. Derved sikrer du, at den 
altid vil være på nyt Hesteliv, indtil den dør. Hvis du vil 
høre mere eller gerne vil testamentere din hest til nyt 
Hesteliv, så send os en mail på: 
info@nyt-hesteliv.dk 

Vi sender dig også gerne materiale og brochure på 
“Hvis du dør før din hest”. 

Hvis du dør før din hest

Hvis du dør før din hest…

Foreningen Nyt Hesteliv er en landsdækkendehesteværnsorganisation og hesteinternatetableret i 2005, der tager sig af vanrøgtedeog mishandlede heste. Nyt Hesteliv tilbyder også otium for heste og ponyer i opstaldning for et midlertidigt eller permanent ophold. Vi tilbyder rigtig gode hesteforhold med opsyn af hestene hele dagen.

Foreningen Nyt HestelivSpedsbjergvej 81 • 5491 Blommenslyst
Telefon +45 26355865info@nyt-hesteliv.dk • www.nyt-hesteliv.dkKonto:1551 4530130878MobilePay: 55424
CVR nr.: 30343344

Tryghed og sikkerhed for din hest

Arv og testamente til 
Foreningen Nyt Hesteliv
Du kan testamentere et beløb til Foreningen Nyt Hesteliv, som vil gå til at hjælpe nødstedte heste. Når du betænker Foreningen, kan ældre, nødstedte eller syge heste få et hjem eller et otium. Det, du efterlader, kan blive starten på et nyt og bedre liv for en hest.

Foreningen Nyt Hesteliv er en humanitær or-ganisation og godkendt af SKAT efter § 8a og er derfor fritaget for at betale boafgift til staten. Det betyder, at det beløb, der testamenteres til Foreningen Nyt Hesteliv, går ubeskåret til vores arbejde for hestene.
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Når du betænker Foreningen Nyt Hesteliv, kan ældre, 
nødstedte eller syge heste få et hjem eller et otium. 
Det, du efterlader, kan blive starten på et nyt og bedre 
liv for en hest. 

Ved at oprette testamente gør du det lettere for dine 
pårørende. De er således ikke i tvivl om, hvad du ønsker, 
at dine penge skal bruges til.  
Uden testamente bliver arven fordelt efter arvelovens 
regler. 

Godkendt af SKAT efter §8A
Nyt Hesteliv er godkendt af SKAT som velgørende for-
ening efter §8A og dermed fritaget for at betale boaf-
gift til staten.

Arv til Foreningen Nyt Hesteliv
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Puljer, fonde og legater
Vi har modtaget støtte 1. halvår fra følgende fonde og 
puljer:

• Svalens Fond 
• Værn for Værgeløse dyr
• Frimodt-Heineke Fonden
• Jørgen og Ellen Hilde Larsens Fond til gavn for 

dyr

Bidragsydere
En stor tak til alle de, som har bidraget løbende fra 
medlemmer, sponsorer og andre støtter.
Vi er dybt taknemmelige for hver en krone, vi modtager 
til internatet.
TAK!

Fonde, puljer og bidragsydere 1. halvår 2023 

Vi har igennem året fået en del forskellige donationer af foder og dækkener. Tak til Højlund Mølle, Aveve Danmark 
og Hippolyt for foder, mineralspande og godbider. Tak til Bot-shop for dækkener. Vi er dybt taknemmelige for hver 
eneste donation, vi modtager.

Gaver og donationer

Køb vores flotte T-shirt illustreret af Mette Winther 
Sørensen. Den fås i flere farver og størrelser.
Vi har også fået lavet en cap med vores logo på, som er 
rigtig god her om sommeren til at skygge for øjnene.
Det sidste nye er en fin keyhanger med vores logo på 
som kan åbnes i nakken.
Sidst men ikke mindst har vi fået lavet en meget flot 
paraply med Mette Winther Sørensens illustration på. 
Det er en stor og solid paraply med træskaft.

Du finder produkterne på: www.brugtrideudstyr-nh.dk 
under Nyt Hestelivs egne produkter. Her kan du også 
finde mange andre af vores produkter, såsom krus, nøg-
leringe, musemåtter, Hestens Bog, postkort og meget 
mere. Ved køb af produkterne er du med til at støtte 
Nyt Hesteliv og hestene.

Nyt Hestelivs produkter

Donation fra Hippolyt

Musemåtte. 45 kr./stk.
Krus – flere slags. 90 kr./stk.

T-shirt (4 farver) – 199 kr./stk.

Donation fra Højlund Mølle

Donation fra Bot-ShopDonation fra Aveve

Plakater 30 kr./stk.

Tørklæder – 299 kr./stk.

Den flotte paraply. 345 kr./stk.

Karklude – 25 kr./stk.
Dækkeserviet – 250 kr./stk.

Keyhanger - 49 kr./stk.
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Foreningen Nyt Hesteliv
Søndersøvej 144, 5462 Morud

Telefon +45 26355865 • Fastnet +45 48795865
info@nyt-hesteliv.dk • www.nyt-hesteliv.dk

Konto: 9370 2480087529
MobilePay: 55424
CVR nr.: 30343344

SVANEMÆRKET

Tryksag
5041 0826 

LaserTryk.dk

Spunk og Sheik - første møde med flokken


